
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 8 DEL 21/03/2019

OGGETTO: Approvazione Piano tariffario TARI 2019

L’anno 2019, addì 21 del mese di marzo, alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione  ed in seduta
Pubblica di 1ª° convocazione, partecipata a norma di legge. 

Risultano all'appello nominale i signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì

LETTERE Paolo Sì

CONTE Salvatore Sì

LEO Jessica Sì

CUCURACHI Mario Sì

PERRONE Vincenzo Francesco Sì

CONTE Anna Oronza Sì

ZECCA Marcello Sì

FINGI Michele Sì

APRILE Anna Lucia Sì

VERRI Oronzo Luigi Sì

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza IL PRESIDENTE Paolo GRECO.
Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Paolo PALLARA.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 15/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo GRECO

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
contabile.

Data 15/03/2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Paolo GRECO



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la Legge n. 147 del 27.12.2013

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11del 08/09/2014 con la quale è stato approvato il Regolamento
IUC;

VISTO L'ART 34 del vigente regolamento iuc con il quale è stato stabilito che il versamento TARI è effettuato in n. 4
rate, con scadenza 16 maggio, 16 luglio, 16 settembre per l'acconto calcolato sulla base delle tariffe vigenti l'anno
precedente  e  16  novembre per  il  saldo sulla  base  delle  tariffe  esercizio corrente  con conguaglio e  scomputo  dei
pagamenti delle rate di acconto; 

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell'art. 1, comma 654 della L. n. 147/2013, è necessario assicurare la copertura
integrale dei costi del servizio raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sulla base dei piani finanziari proposti dai
relativi enti gestori;

VISTO  il piano finanziario predisposto ai sensi del D.P.R. 158/99, sulla base delle risultanze agli atti acquisite dal
soggetto gestore GIAL PLAST srl come specificato dall'art. 3 dell'allegato 1 del D.P.R. 15/99, così come integrato per
tenere conto dei costi sostenuti dall’Ente relativi alla gestione amministrativa del tributo, alla riscossione, nonché ad
altri costi non ricompresi nel costo dell’appalto e quindi direttamente sostenuti dall’Ente;

TENUTO conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che:

·         è stato applicato il metodo normalizzato di cui al DPR 158/1999;

·         le  tariffe  vanno determinate  per  fasce  d'utenza,  suddividendole  in  parte  fissa,  determinata  sulla  base  delle
componenti essenziali del costo del servizio, con riferimento agli investimenti per le opere e relativi ammortamenti, ed
in parte variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti conferiti e all'entità dei costi di gestione degli stessi;

·         la  tariffa  è  articolata  nelle  fasce di  utenza domestica  e  di  utenza non domestica  e  il  calcolo per  le  utenze
domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo e alla superficie, mentre per le utenze non domestiche,
distinte nelle 21 categorie previste dal DPR 158/99, il calcolo avviene sulla base della superficie;

·         si è ritenuto di avvalersi, in sede di determinazione delle tariffe Tari per l’anno 2019, delle facoltà prevista dal
comma 652, art. 1 della L. 147/2013, così come modificata dall’art. 1, comma 27, della L. 208/2015, con le quali al
fine di semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il Comune può prevedere per
gli anni 2014 e 2015, 2016, 2017 , 2018 l'adozione dei coefficienti di cui all'allegato 1, tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b, del
citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai
massimi ivi indicati del 50 per cento e può altresì non considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo
allegato 1, applicando la riduzione massima del 50% alle sole categorie 16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub e
17 - Bar, caffè, pasticceria al fine di calmierare gli aumenti dovuti all’applicazione delle tariffe elaborate ai sensi del
DPR 158/99 alle suddette categorie;

·         la suddivisione dei costi tra quota fissa e quota variabile è effettuata attribuendo gli stessi per il 46,03% alla parte
fissa  e  per  il  53,97% alla  parte  variabile,  mentre  le  previsioni  di  entrata  sono collegabili  al  85,00% alle  utenze
domestiche  e  al  15,00% alle  utenze  non domestiche,  il  tutto  come da  inserimento  delle  voci  di  costo  del  piano
finanziario approvato nel  database a  disposizione dell'ufficio,  tenuto conto delle  agevolazioni  previste dal  vigente
regolamento;

·         è fatta salva l'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene
dell'ambiente

·         di cui all'art. 19 del D.Lgs. n° 504/1992 nella misura fissata dalla Provincia di Lecce in corso di esecutività.;

VISTO il  Decreto del 25 gennaio 2019 ad oggetto:  Ulteriore  differimento del  termine per  la  deliberazione del
bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019. (19A00711) (GU Serie Generale
n.28 del 02-02-2019)

RITENUTO, per quanto sopra premesso:

DI  APPROVARE il  Piano  Finanziario  per  la  determinazione  delle  tariffe  Tari  2019  dal  quale  emergono  costi
complessivi ammontanti ad euro 499.583,26 incluso iva 10%, oltre al tributo provinciale nella misura del 5%; 

DI APPROVARE i seguenti criteri per la determinazione delle tariffe per l’applicazione del tributo comunale sui
rifiuti e sui servizi:

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/02/02/28/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/02/02/28/sg/pdf


Utenze C o s t i  f i s s i Costi var.

Ud €  195.447,25 € 229.198,51

Att Prod €    34.490,70 €  40.446,80

TOTALE COSTI FISSI € 229.937,95

TOTALE COSTI VARIABILI € 269.645,31

TOTALE COSTI FISSI + COSTI VARIABILI € 499.583,26

TRIBUTO PROVINCIALE (5%) €   24.979,16

IMPORTO DA COPRIRE CON TARIFFA € 524.562,42

DI APPROVARE per l’anno 2019 le seguenti tariffe per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti, determinate 
sulla base del Piano Finanziario approvato e della banca dati dei contribuenti:

UTENZE DOMESTICHE

Descrizione Ka Kb   Quota Fissa Quota Variabile

NUCLEO FAMILIARE 1       0,75 1 1,12
103,2

NUCLEO FAMILIARE 2       0,88 1,8 1,31
185,76

NUCLEO FAMILIARE 3       1 1,8 1,49
185,76

NUCLEO FAMILIARE 4       1,08 2,2 1,61
227,04

NUCLEO FAMILIARE 5       1,11 2,9 1,65
299,28

NUCLEO FAMILIARE 6       1,1 3,4 1,64
350,88

UTENZE NON DOMESTICHE

 Fattispecie Kc Kd Quota
Fissa

Quota
Variabile

Totale
Tariffa
€/mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni luoghi di culto            0,41 3,55 0,85 1,00 1,85

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi                  1,11 9,75 2,30 2,74 5,04

3 Stabilimenti balneari                                                                  0,71 6,22 1,47 1,75 3,22

4 Esposizioni, autosaloni                                                               0,78 6,82 1,61 1,92 3,53

5 Alberghi con ristorante                                                               1,28 11,2
8

2,65 3,17 5,82

6 Alberghi senza ristorante                                                            0,92 8,11 1,90 2,28 4,18

7 Case di cura e riposo                                                                  1,05 9,17 2,17 2,57 4,74

8 Uffici, agenzie, studi professionali                                             0,98 8,58 2,03 2,41 4,44

9 Banche ed istituti di credito                                                        0,54 4,71 1,12 1,32 2,44

10 Negozi di abbigliamento, calzature, libreria,cartoleria, 
ferramenta e altri beni durevoli           

1,05 9,23 2,17 2,59 4,76

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze                                  1,27 11,1
6

2,63 3,13 5,76

12 Attivita' artigianali tipo botteghe:falegname, idraulico, fabbro, 0,92 8,1 1,90 2,27 4,17



elettricista                      

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto                                             1,18 10,3
7

2,44 2,91 5,35

14 Attivita' industriali con capannoni di produzione                      0,64 5,58 1,32 1,57 2,89

15 Attivita' artigianali di produzione beni specifici                        1,42 12,5
1

2,94 3,51 6,45

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie                                          2,77 24,3
7

5,73 6,84 12,57

17 Bar, caffe', pasticceria                                                                2,67 19,2
5

5,53 5,41 10,94

18 Supermercato,pane e pasta, macelleria, salumi, formaggi, 
generi alimentari                          

1,69 14,8
4

3,50 4,17 7,67

19 Plurilicenze alimentari e/o miste                                                2,58 22,6
8

5,34 6,37 11,71

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, piazza al taglio                  1,4 12,3 2,90 3,45 6,35

21 Discoteche, night club                                                                1,39 12,1
9

2,88 3,42 6,30

ATTESO che in tal modo si garantisce la copertura integrale dei costi indicati nel Piano Finanziario approvato ; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000 per
effetto dei quali il Responsabile di Settore attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
nonché la copertura finanziaria dell’atto;

ACQUISITO altresì,  ai sensi dell’art.  239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art.  3,
comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria;

ACQUISITO altresì il parere del Revisore dei Conti, n.7/2019, allegato;

CON voti: favorevoli n.8 (gruppo di maggioranza), astenuti n.1 (Fingi);

D E L I B E R A

- DI APPROVARE le Tariffe componente TARI anno 2019 (Tributo servizio gestione rifiuti), per complessivi
499.583,26 incluso IVA al 10% oltre al tributo provinciale nella misura del 5%; nel modo seguente:

a) UTENZE DOMESTICHE

Descrizione Ka Kb   Quota Fissa Quota Variabile

NUCLEO FAMILIARE 1 0,75 1 1,12 103,2

NUCLEO FAMILIARE 2 0,88 1,8 1,31 185,76

NUCLEO FAMILIARE 3 1 1,8 1,49 185,76

NUCLEO FAMILIARE 4 1,08 2,2 1,61 227,04

NUCLEO FAMILIARE 5 1,11 2,9 1,65 299,28

NUCLEO FAMILIARE 6 1,1 3,4 1,64 350,88

b) UTENZE NON DOMESTICHE

 

Fattispecie Kc Kd
Quota
Fissa

Quota
Variabile

Totale
Tariffa
€/mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni luoghi di culto                 0,41 3,55 0,85 1,00 1,85



2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi                       1,11 9,75 2,30 2,74 5,04

3 Stabilimenti balneari                                                                        0,71 6,22 1,47 1,75 3,22

4 Esposizioni, autosaloni                                                                    0,78 6,82 1,61 1,92 3,53

5 Alberghi con ristorante                                                                    1,28 11,28 2,65 3,17 5,82

6 Alberghi senza ristorante                                                                 0,92 8,11 1,90 2,28 4,18

7 Case di cura e riposo                                                                        1,05 9,17 2,17 2,57 4,74

8 Uffici, agenzie, studi professionali                                                  0,98 8,58 2,03 2,41 4,44

9 Banche ed istituti di credito                                                             0,54 4,71 1,12 1,32 2,44

10 Negozi di abbigliamento, calzature, libreria,cartoleria, ferramenta
e altri beni durevoli           

1,05 9,23 2,17 2,59 4,76

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze                                       1,27 11,16 2,63 3,13 5,76

12 Attivita' artigianali tipo botteghe:falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista                      

0,92 8,1 1,90 2,27 4,17

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto                                                  1,18 10,37 2,44 2,91 5,35

14 Attivita' industriali con capannoni di produzione                            0,64 5,58 1,32 1,57 2,89

15 Attivita' artigianali di produzione beni specifici                             1,42 12,51 2,94 3,51 6,45

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie                                               2,77 24,37 5,73 6,84 12,57

17 Bar, caffe', pasticceria                                                                      2,67 19,25 5,53 5,41 10,94

18 Supermercato,pane e pasta, macelleria, salumi, formaggi, generi 
alimentari                          

1,69 14,84 3,50 4,17 7,67

19 Plurilicenze alimentari e/o miste                                                     2,58 22,68 5,34 6,37 11,71

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, piazza al taglio                       1,4 12,3 2,90 3,45 6,35

21 Discoteche, night club                                                                     1,39 12,19 2,88 3,42 6,30

C) Utenze soggette a tariffa giornaliera:

La  misura  tariffaria  è  determinata  in  base  alla  corrispondente  tariffa  annuale  del  tributo,  rapportata  a  giorno  e
maggiorata del 100%.

3.    di dare atto che sull'importo del tributo comunale sui rifiuti si applica il tributo provinciale per l'esercizio delle
funzioni ambientali di cui all'art. 19 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, all'aliquota deliberata dalla Provincia, pari al
5% del tributo;

4.    di inviare la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il
termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla
data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione, esclusivamente per via telematica,
mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico
di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 ;

DI DICHIARARE CON voti: favorevoli n.8 (gruppo di maggioranza), astenuti n.1 (Fingi); il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  26/03/2019e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 26/03/2019 IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_______________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________


